
EDIÇÃO N.º 012/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 29 de julho de 2019 

Portarias n.º 135 à 152 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 5 

PORTARIA 135/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIA 136/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 5 

PORTARIA Nº 137/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 6 

PORTARIA Nº 138/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 6 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 6 

PORTARIA Nº 139/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 6 

PORTARIA Nº 140/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA Nº 141/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA DE 16 DE JULHO DE 2019 ................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 142/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 8 

PORTARIA Nº 143/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIA Nº 144/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 9 

PORTARIA Nº 145/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIA Nº 146/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIA Nº 147/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIA Nº 148/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 149/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIA Nº 150/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 151/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 12 

PORTARIA Nº 152/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 13 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA 135/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar a servidora  ADRIANA ALVES DO AMARAL  para 
responder pela  Coordenação do Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, com ônus,  no período de 1º/07/2019 a 13/08/2019, em virtude do afastamento 
do titular, ANTONIO FERREIRA DA SILVA,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 136/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Designar a servidora  JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES  para 
responder pela  Chefe de Gabinete do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  no período 
de 10 a 20/07/2019, em virtude do afastamento da titular, RALEIDE GREISA NOGUEIRA 
BARATA,  por motivo de férias.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
6 

 

PORTARIA Nº 137/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueiradas suas atividades laborais 
noCampus Boa Vista Zona Oeste deste IFRR, no período de10  a 29 de julho de 2019  e de 05 
a 28 de agosto de 2019 no horário das 14h às 17h, para participar dos cursos, 
respectivamente, Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade-NR10 e Segurança no 
Sistema Elétrico de Potência - SEP  em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 138/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidora Ilnara da Silva Ferreira, Matrícula no SIAPE n.º 2202202, da 
Fiscalização do Contrato n.º 04/2018, da Empresa Office Comércio e Serviços Eireli, cujo o 
objeto é a prestação de serviços de limpeza, conservação, recepção e copeiragem 
no Campus Boa Vista Zona Oeste, designada por meio da Portaria n.º 265/DG, 26 de 
novembro de 2018. 
Art. 2.º Designar a servidora Marta Sabrina Mota,Matrícula no SIAPE n.º 2108772 para 
fiscalizar o contrato n.º 04/2018, da Empresa Office Comércio e Serviços Eireli, cujo o objeto 
é a prestação de serviços de limpeza, conservação, recepção e copeiragem no Campus Boa 
Vista Zona Oeste. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 139/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
7 

 

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discente EMELY CRISTINA DA SILVA RAMOS do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- MARIANA LIMA DA SILVA 
- ADRIANA ALVES DO AMARAL 
- ISAAC SUTIL DA SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

 

PORTARIA Nº 140/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213 de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 31 de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do  discente ALEXANDRE UZOCHUKWU AZALAGHA do Curso Técnico em 
Comércio  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de10 (dez) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
- ÉLIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA Nº 141/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discenteKAYLEN KLYTTSSAN OLIVEIRA GOMES do CursoTécnico em 
Comércio  do CampusBoa Vista Zona Oeste, com prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
- ISAAC SUTIL DA SILVA 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
8 

 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA DE 16 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 142/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente DAVID ALAN NUNES PENA  do Curso Técnico em Comércio  do 
Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos trabalhos, a 
ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
- RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
- MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 143/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente ROSIMAR DE SOUSA NASCIMENTO  do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
9 

 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA Nº 144/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente FRANCILENE MELO DOS SANTOS  do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 145/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente LÍBIA LUIZA GALVÃO LIMA  do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
10 

 

PORTARIA Nº 146/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor, conforme tabela abaixo, a dirigir o veículo L 200 Triton, de 
placa  NAX 3574, no período de 19/07/2019 a 31/12/2019, para auxiliar na realização das 
atividades do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

SERVIDOR SIAPE CNH CATEGORIA 

Armando Gomes Filho 1452629 00767331557 AB 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 

PORTARIA Nº 147/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente MEIKCIANE OLIVEIRA SILVA do Curso Técnico em Serviços 
Públicos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

  

PORTARIA Nº 148/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral para estudo no país do servidor HUDSON DO VALE 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 1907882, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 05/8/2019 
a 04/08/2023, para cursar Doutorado em Administração, a ser realizado na Universidade do 
Estado de Santa Catarina, com base no art. 96-A da Lei n.º 8.112/1990, com a Resolução n.º 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
11 

 

298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o processo n.º 23482.000125.2019-
88. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 

 
 

PORTARIA Nº 149/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão geral responsável pelo planejamento, organização, coordenação 
e execução dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, edição 2019 – Etapa Campus Boa 
Vista Zona Oeste, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- Marta Sabrina Mota 
- Adriana Alves do Amaral 
- Alfredo Fernandes de Brito Neto 
- Elida Maria Rodrigues Bonifacio 
- Enilde Lopes Satelles 
- Jonierison Alves Pontis 
- Raleide Greisa Nogueira Barata 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 150/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir subcomissões subordinadas a comissão geral do Campus Sede  do 
JINTS/2019, edição 2019 - EtapaCampus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 90 (noventa) dias 
para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
Subcomissão de Cerimonial e Premiação: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
12 

 

- Wilson Alves da Silva Filho 
- Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
- Nataliana Ribeiro da Silva 
Subcomissão Técnica 
- Gisela Hahn Rosseti 
- Antonio Ferreira da Silva 
- Raleide Greisa Nogueira Barata 
Subcomissão de Logística  
- Joao Danilo Souto Maior Nogueira Neto 
- Jelson de Sousa Oliveira  
- Gessiglay Samuel da Silva 
- Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
Subcomissão de Saúde 
- Vivian Alves de Azevedo 
- Janderson Amaro Gomes da Silva 
- Paula Cristina de Sousa Vieira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 151/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos – referente aos Editais nº 04/2019,  nº 05/2019 e nº 07/2019 do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, com prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- ARMANDO GOMES NETO 
- ADRIANA ALVES DO   AMARAL  
- EDUARDO LEPLETIER DA SILVA  
- ILNARA DA SILVA FERREIRA 
- ROSINEIA SILVA DA SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2019 

Publicado em 29 de julho de 2019. 
13 

 

 
PORTARIA Nº 152/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão recursal de heteroidentificação responsável para analisar os 
recursos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos – referente aos Editais nº 04/2019,  nº 05/2019 e nº 07/2019 do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, no dia 13/08/2019, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA 
- NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS  
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 


